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CHAPITRE CINQUIEME
____________

RIVIERES, NAVIGATION  
ET CANAUX D’ARROSAGE

L’on a vu plus haut que le territoire des 
Mées est borné au nord-est par la rivière de 
Bléone, et à l’ouest par celle de Durance, dans 
laquelle elle se jette à angle droit. La première 
n’est flottable qu’une partie de l’année, et la 
seconde, qui roule un volume d’eau dix fois 
plus considérable, l’est toute l’année, même 
dans les temps de la plus grande sécheresse.

Dans l’état actuel de divagation de ces 

rivières, elles causent dans leurs débordements 
des dommages incalculables aux contrées 
qu’elles parcourent, et dont elles emportent 
les meilleures terres. Contenues dans des 
bornes que l’art pourrait leur prescrire, elles 
deviendraient, du moins la Durance, l’agent 
le plus puissant de leur prospérité. Quelques 
frêles radeaux sont aujourd’hui le seul véhicule 
du commerce des pays riverains et adjacents, 
et rendue navigable par les ouvrages de l’art, la 
Durance surtout pourrait offrir des moyens de 

( 142  )

transport très faciles, et un débouché assuré 
au superflu des denrées et des productions 
des départements des Alpes, dans ceux des 
Bouches-du-Rhône et de Vaucluse, et par le 
Rhône, dans ceux de l’intérieur de la République.

Plusieurs monuments anciens attestent 

que la Durance était autrefois navigable. Sans 
remonter aux siècles reculés où les utriculaires 
naviguaient sur cette rivière : nous avons 
en main un titre de la fin du XIe siècle qui 
fournit la preuve qu’on la remontait encore, il 
n’y a pas huit siècles. Nous allons transcrire 
ici la charte d’où nous tirons cette preuve.

« In nomine Domini ego Reimundus gratia Dei 

comes et provincie Marchio, ob remedium peccatorum 
meorum et salutem anime mee ac parentum meorum, 
dono Domino Deo… quidquid usus aut redditus habeo 
vel habere videor in ratibus descendentibus sive per 
Durentiam sive per Rhodanum, et in navibus per 
eosdem fluvios, sive cum sale sive cum quibuslibet 
mercimoniis ascendentibus sive que ego in proprio 
habeo sive que homo aut femina per manum meam vel 
feuo vel pignore vel alio quoquemodo habent tenent vel 
ab hac die et deinceps proprie naves et rates prelibati 
monasterii nichil vel ascendendo vel descendendo 
quicquid illi accidat aut in navi aut in terra tribuat, 
neque ego nec homo pro me ascensum vel reditum aut 
tributum ab eis exigamus vel exigere faciamus, sed et 
illud quod Dulcis comitissa vel alii quilibet boni viri jam 
dicto monasterio dederunt vel daturi sunt et laudo et 
confirmo. Si autem aut ego aut quelibet alia magna vel 
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parva persona cujuscumque sit ordinis vel conditionis 
contra hanc donationem nostram veniens hoc errumpere 
vel inquietare tentaverit non valeat vendicare, sed 
compositis prius tribus libris auri, postea hec nostra 
donatio firma et stabilis in eternum quiete et inconcussè 
permaneat. Actum est hoc quinto kalendas augusti 
anno Domini millesimo nonagesimo quarto. Raimundus, 
comes hanc donationem sicut scriptum est aut melius 
sine enganno dici potest, facio, laudo, confirmo et 
testes firmare et rogo et precipio. Ego Alvira comitissa 
laudo dono et firmo. Decanus firmavit ; Willelmus de 
Sabra, firmavit. Fulco Dodonis firmavit. Raimundus 
de Biterris, firmavit. » (Voir traduction en annexe  6)